91MS0056-01-2022-001839-82
Дело № 5-56-325/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское					25 июля 2022 года

Суд в составе и.о. мирового судьи судебного участка № 56, мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП Российской Федерации, в отношении
Кузнецова В.И., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
УСТАНОВИЛ:

Кузнецов В.И. 29 июня 2022 года в 12 часов 55 минут находился по адресу: АДРЕС. Являясь водителем автомобиля «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР, принадлежащего АО «НАИМЕНОВАНИЕ», воспользовавшись данным служебным положением, путем свободного доступа совершил хищение бензина марки А-92 в количестве 53 л, чем причинил АО «НАИМЕНОВАНИЕ» материальный ущерб на общую сумму 1 461,20 рублей.
В судебном заседании Кузнецов В.И. вину признал и пояснил, что совершил кражу бензина для его использования для личных нужд. В содеянном раскаивается.
О дате, времени и месте рассмотрения дела представитель потерпевшего ФИО 1 уведомлена надлежащим образом, однако в судебное заседание не явилась, ходатайствуя о рассмотрении дела в ее отсутствие. Принимая во внимание, что оснований для ее непосредственного опроса в судебном заседании не имеется, суд рассмотрел дело в ее отсутствие.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Кузнецова В.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП Российской Федерации.
Так, в протоколе об административном правонарушении серии 81 01 № 033880 от 07 июля 2022 года указаны обстоятельства совершения правонарушения, в том числе имеется собственноручная запись Кузнецова В.И. о согласии с протоколом. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
Согласно объяснениям представителя потерпевшего ФИО 1, работающей начальником юридического отдела АО «НАИМЕНОВАНИЕ», 29 июня 2022 года работниками предприятия был выявлен факт хищения 53 литров бензина марки А-92 со стороны сотрудника предприятия Кузнецова В.И. Претензий материального характера предприятие к Кузнецову В.И. не имеет, так как ущерб последним возмещен в полном объеме добровольно (л.д. 84).
Из протокола осмотра места происшествия от 29 июня 2022 года и фототаблицы к нему усматривается, что к автомобилю «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР, присоединен шланг для слива бензина, рядом находится канистра для слива бензина. Недалеко от автомобиля расположено помещение подвала, в котором Кузнецов В.И. хранил похищенный бензин (л.д. 4 – 7).
Как следует из объяснений свидетелей ФИО 2, ФИО 3, ФИО 4, ими был установлен факт хищения топлива, принадлежащего АО «НАИМЕНОВАНИЕ», сотрудником данного предприятия Кузнецовым В.И. (л.д. 10 – 12).
Виновность Кузнецова В.И. в совершении указанного правонарушения также подтверждается рапортами сотрудников полиции (л.д. 2 – 3).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Кузнецова В.И. и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 7.27 КоАП Российской Федерации, как мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ч. ч. 2 – 4 ст. 158, ст. 158.1 УК Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных ст. 14.15.3 настоящего Кодекса,
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его материальное и семейное положение. Признание вины, раскаяние в содеянном суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих ответственность, суд не усматривает.
С учетом обстоятельств совершения правонарушения, а также смягчающих административную ответственность обстоятельств, суд полагает возможным не назначать правонарушителю наказание в виде административного ареста либо обязательных работ. По мнению суда, с учетом конкретных обстоятельств дела, наказание в виде штрафа в размере пятикратной стоимости похищенного имущества обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
Вещественные доказательства: автомобиль «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР, находящийся на хранении у ФИО 5, и пластиковые канистры и бутылки с бензином общим объемом 53 л, пустую пластиковую канистру белого цвета объемом 10 л, резиновый шланг, находящиеся на хранении у ФИО 6, следует возвратить по принадлежности АО «НАИМЕНОВАНИЕ» (л.д. 8, 9).
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Кузнецова В.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 7 306 (семь тысяч триста шесть) рублей 00 копеек.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.
Разъяснить Кузнецову В.И., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.
Вещественные доказательства: автомобиль «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР, находящийся на хранении у ФИО 5, и пластиковые канистры и бутылки с бензином общим объемом 53 л, пустую пластиковую канистру белого цвета объемом 10 л, резиновый шланг, находящиеся на хранении у ФИО 6, – возвратить по принадлежности АО «НАИМЕНОВАНИЕ».
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья							Е.А. Бардукова